ATA CENTO E TRINTA E SETE DA CENTÉSIMA TRIGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO DA
VIGÉSIMA LEGISLATURA,  EM  VINTE  E  CINCO  DE  OUTUBRO  DE  DOIS  MIL  E
DEZESSETE.
Aos vinte e cinco dias do mês de outubro de dois mil e dezessete na Câmara Municipal de
Pelotas com a presença dos vereadores, Daniel Trzeciack Duarte,  Luiz Henrique Viana
(Viana), Ney Valdir Reichow Bandeira (Dila Bandeira), Enéias Clarindo (PSDB); Cristina
Fernandes  Oliveira,  Marcus  Siqueira  da  Cunha  (Marcus  Cunha),  Éder  Ricardo  Blank
(Pataca)  (PDT); Anderson de Freitas Garcia (Anderson Garcia), Reinaldo Elias Lourenço
Magalhães (Belezinha), Rafael Pereira Dutra (Barriga), (PTB); Zilda Maria Treiber Bürkle
(Zilda Bürkle), Antônio Peres de Peres (Toninho), Daiane Rodrigues Dias (PSB); Marcos
Ferreira  Inssaurriaga  (Marcola), Ivan  Admar  Dornelles  Duarte  (Ivan  Duarte)  (PT);
Waldomiro  Cardoso Lima (Waldomiro  Lima),  (PRB);  Fabrício  Ckless  Tavares  da Silva
(PSD); Roger Ney (PP); Salvador Gonçalves Ribeiro (Salvador Ribeiro)  (PMDB), Sílvio
Coitinho Souza (DEM) e Fernanda Pinto Miranda (PSOL). Abertos os trabalhos,  as oito
horas e trinta e dois minutos,  pelo Senhor Presidente Luiz Henrique Viana e solicitou ao
1º  Secretário  Vereador  Waldomiro  Lima  fazer  a  leitura  da  matéria  do  EXPEDIENTE
constou o registro dos seguintes documentos: Ata nº 136/2017.Protocolo nº 6710/2017 -
Ofício nº 924/2017 - DAO, da Prefeitura Municipal de Pelotas, envia resposta ao Ofício
Legislativo  (Protocolo  nº  6219/17)  referente  a  pedido  de  Informação  formulado  pelo
vereador Éder Blank.  Protocolo nº 6711/2017 - Ofício nº 944/2017 - DAO, da Prefeitura
Municipal de Pelotas, envia resposta ao Ofício Legislativo (Protocolo nº 6194/17) referente
a pedido de Informação formulado pela Vereadora Daiane Dias.  Protocolo nº 6733/2017,
memorando  s/nº  da  bancada  do  Vereador  Ademar  Ornel,  encaminhando  atestado  de
saúde do vereador e comunicando licença nos dias 24 à 26 de outubro de 2016.  Do
SUMÁRIO  DAS  PROPOSIÇÕES  constou  a  leitura  dos  seguintes  encaminhamentos:
Pedido  de  providência  nº  6680/2017,  do  vereador  Antônio  Peres  (Toninho),  requer  à
Prefeitura  Municipal  através  da  Secretaria  Municipal  de  Obras  a  aplicação  de  capa
asfáltica na Rua Cristóvão Colombo, entre as ruas Vidal de Negreiros e Gonçalves Ledo,
bairro Fragata.  Pedido de providência nº 6682/2017, do vereador Éder Blank (Pataca),
solicita à Secretaria de Desenvolvimento Rural a reposição de lâmpadas na entrada da
BR  392,  da  Cascata  até  a  ponte  da  Cascatinha,  5º  Distrito  de  Pelotas.  Pedido  de
providência nº 6683/2017, do vereador Éder Blank (Pataca), solicita ao Departamento de
Serviços Urbanos (DIP)  a reposição de lâmpadas queimadas na esquina da Rua Rio
Pardo com a Rua Mário Pedrotti Orlandi, com especial atenção ao nº 69, Laranjal. Pedido
de  providência  nº  6684/2017,  do  vereador  Rafael  Dutra  (Barriga),  propõe  que  seja
enviado  expediente  à  Secretaria  Municipal  de  Serviços  Urbanos  (SSUI),  solicitando
roçado em toda extensão da Rua Sadi Escouto Leal, no bairro Três Vendas.  Pedido de
providência  nº  6690/2017,  da  vereadora  Daiane  Dias,  propõe  que  seja  enviado
expediente  à  Prefeitura  Municipal  de  Pelotas,  ao  SANEP  –  Serviços  Autônomo  de
Saneamento de Pelotas – Departamento de Esgoto, para que seja providenciada uma
solução para o esgoto que corre na frente as residências na Rua Setembrino de Carvalho,
nº 114 e adjacências.  Pedido de providência nº 6691/2017, da vereadora Daiane Dias,
propõe  que  seja  feito  o  envio  de  correspondência  ao  Poder  Executivo,  Secretaria
Municipal de Serviços Urbanos, Departamento de Iluminação Pública – DIP, solicitando a
troca de lâmpadas nas ruas Hilário Ribeiro, nº 172 e Luiz Alves Pereira, nº 521, no bairro
Areal.  Pedido de providência nº 6693/2017, da vereadora Daiane Dias, propõe que seja
enviado expediente à Prefeitura Municipal  de Pelotas,  SSUI -  Secretaria  Municipal  de
Serviços Urbanos e Infraestrutura, para que seja feita a limpeza de valetas na Rua Gago
Coutinho, nº 864 e adjacências, no bairro Areal.  Pedido de providência nº 6696/2017, do
vereador Éder Blank (Pataca), solicita ao Poder Público Municipal de pelotas, através da
Secretaria de Serviços Urbanos, que providencie saibro ou cascalho e patrolamento na
Rua São Luiz, com especial atenção ao nº 1325, Três Vendas. Pedido de providência nº

6697/2017,  do  vereador  Éder  Blank  (Pataca),  solicita  ao  Poder  Público  Municipal  de
pelotas,  através  da  Secretaria  de  Serviços  Urbanos,  que  providencie  saibro  e
patrolamento  na  Rua  Paulo  Tholozan  Dias  da  Costa  (principal  do  ônibus),  na  Vila
Princesa.  Pedido de providência nº 6698/2017, do vereador Éder Blank (Pataca), solicita
ao Departamento de Serviços Urbanos (DIP) a reposição de lâmpadas queimadas na Rua
São Luiz,  com especial  atenção ao nº 1355.  Pedido de providência nº 6699/2017,  do
vereador  Éder  Blank (Pataca),  solicita ao Departamento de Serviços Urbanos (DIP)  a
reposição de lâmpadas queimadas na Rua São Luiz, esquina Dr. Romano, Três Vendas.
Pedido de providência nº 6704/2017, do vereador Roger Ney, propõe envio de expediente
à Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito,  solicitando um estudo técnico para a
viabilidade de implantação de placa de sinalização “carga e descarga” na Rua João da
Silva  Silveira  esquina  Av.  Juscelino  Kubitschek  –  Fátima.  Pedido  de  providência  nº
6705/2017, do vereador Roger Ney, propõe envio de expediente à Secretaria Municipal de
Serviços Urbanos e Infraestrutura (DIP), solicitando a reposição de iluminação pública na
Avenida  Cidade  de  Lisboa,  nas  proximidades  dos  números  1255  e  1381  –  Fragata.
Pedido de providência nº 6706/2017, do vereador Roger Ney, propõe envio de expediente
à  Secretaria  Municipal  de  Serviços  Urbanos e  Infraestrutura  (DIP),  solicitando estudo
técnico para implantação de braço de iluminação pública no poste já existente localizado
na Praça Cel. Pedro Osório, nas proximidades do nº 151 – Centro. Pedido de providência
nº 6712/2017, do vereador Éder Blank (Pataca),  propõe que o município se habilite à
seleção de projetos regularizados pela Lei de Incentivo ao Esporte (PRÓ-ESPORTE RS
LIE) realizada e regularizada através da Secretaria da Cultura, Turismo, Esporte e Lazer,
devendo todo o procedimento ser realizado por meio eletrônico, projeto que vai destinar
recursos para serem investidos em projetos, materiais ou equipamentos esportivos no
município e oferece como alternativa o Projeto Garotos da lagoa, que exerce atividades
em nossos balneários visando o trabalho com crianças em vulnerabilidade.  Pedido de
providência nº 6719/2017, do vereador Salvador Ribeiro, propõe o envio de expediente ao
DIP (Departamento de Iluminação Pública), solicitando substituição de lâmpada na Rua
Rev.  Alfredo Simon, esquina com a Rua São Luiz,  no bairro  Três Vendas.  Pedido de
providência nº 6720/2017, do vereador Salvador Ribeiro, propõe o envio de expediente ao
DIP (Departamento de Iluminação Pública), solicitando substituição de lâmpada na Rua
Rev. Alfredo Simon, em frente ao nº 615, no bairro Três Vendas. Pedido de providência nº
6721/2017, do vereador Salvador Ribeiro, propõe o envio de expediente à Secretaria de
Serviços Urbanos e Infraestrutura, solicitando patrolamento e ensaibramento na Rua Rev.
Alfredo Simon, entre as ruas São Paulo e São Luiz, no bairro Três Vendas.  Pedido de
providência nº 6722/2017, do vereador Salvador Ribeiro, propõe o envio de expediente à
Secretaria  de  Serviços  Urbanos  e  Infraestrutura,  solicitando  o  conserto  dos  buracos
dispostos  no  passeio  da  Avenida  Dom  Joaquim,  no  bairro  Três  Vendas.  Pedido  de
providência nº 6723/2017, do vereador Salvador Ribeiro, propõe o envio de expediente à
Secretaria  de  Serviços  Urbanos  e  Infraestrutura,  solicitando  patrolamento  e
ensaibramento na Rua São Luiz, entre as ruas Dr. Romano e Sadi Escouto Real, no bairro
Três  Vendas.  Pedido  de  providência  nº  6724/2017,  do  vereador  Marcos  Ferreira
(Marcola),  solicita à Secretaria Municipal de Qualidade Ambiental que seja realizada a
poda da árvore localizada na Rua Rafael Pinto Bandeira, em frente ao imóvel nº 1.066, no
bairro Areal. A seguir o Sr. Presidente, passou a chamada dos Vereadores inscritos no
Horário  do GRANDE  EXPEDIENTE,  Anderson  Garcia- cedência  do  Vereador
Waldomiro Li  ontem depois do Vereador levantar o assunto fui  assistir  ao vídeo  que
comoveu  a  sociedade.Fui  perguntar  a  dois  secretários  envolvidos  no  caso,  um  á  o
Tenente Bruno, secretário de segurança e Jacques seidel. Secretário de mobilidade social
temos  fiscais  mulheres  também   e  esse  senegales  já  agrediu  verbalmente  a  essa
funcionária e por isso pediram ajuda da Guarda Municipal. Temos que ouvir os dois lados.
(Aparte Dila Bandeira, Fabricio Tavares,) Fernanda Miranda – Ocorrido no calçadão com

o  imigrante  senegales.Esse  é  um problema  social,  não  é  de  agora.  A Secretaria  de
Assistência Social  tem alguma assistência para eles, porque a mercadoria é retirada  e
nenhum  apoio  é  dado.  Hoje  a  tarde  tenho  uma  reunião  com  a  Prefeita  Paula  para
conversarmos  sobre  isso.Amanha  teremos  uma  reunião  as  10h30min  para  tratarmos
desse  assunto.  Daiane  Dias  –Foram  chamados  tres  secretários  para  amanha  uma
reunião onde trataremos desse assunto ouvindo todos os lados. Denuncia ambiental na
vila Jacotet  com descarte de lixo , queima de paineiras, arvores. Espero que amanhã
todos os vereadores venham para discutirmos esse tema. Antonio Peres – Toninho -
Volto a questão  da habitação pública, ao programa Minha Casa, minha Vida.  Fabrício
Tavares  - transporte  rural.  Zilda  Burkle-Dia  31  outrubro  dia  da  Reforma  Luterana,
complete 500 anos, queria convidar a todos para uma audiência pública dia 31 de outubro
as  19  horas  na  Escola  Alfredo  Simom.  Aniversário  do  Colégio  Municipal  Pelotense
comemorado ontem gostaria de parabenizar  os professores, alunos e funcionários. O
Senhor Presidente, solicitou ao 1º Secretário fazer a leitura da matéria da  ORDEM DO
DIA: Daiane Dias em questão de Ordem avisa  que o Requerimento nº 6692/2017, será
retirado de pauta pois não conseguimos enviar  o convite a todos. Pedido de Informação
nº 6714/2017, do vereador Édder Blank, propõe seja encaminhado ao Poder Executivo
Municipal  o  seguinte  pedido  de  informação:  a)  em  que  situação  se  encontra  o
encaminhamento  do  senhor  Marlecio  Bohlke  Radtke,  com  data  de  nascimento  em
21/01/1975, pois o encaminhamento foi realizado a aproximadamente  um ano, através do
postinho de saúde do Fraghette pela Clínica Geral Elizabete Ramos, sendo esse pedido
de cirurgia de ouvido, tendo como telefone para contato o nº 98415-6783 .Aprovado por
unanimidade. Pedido de Informação nº 6715/2017, do vereador Édder Blank, propõe seja
encaminhado ao Poder Executivo Municipal o seguinte pedido de informação: a) em que
situação se encontra o encaminhamento do senhor Henrique Silveira Lecke, com data de
nascimento em 11/10/2009, pois o encaminhamento foi realizado a aproximadamente seis
meses, através do Hospital Olive Leite pelo médico Felipe, sendo esse pedido de cirurgia
de hernia nos testículos, tendo como telefone para contato o nº 98121-5236.. Aprovado
por unanimidade.Requerimento nº  6610/2017,  da vereadora Daiane Dias,  propõe seja
transferida a data da audiência pública alusiva ao Dia do Conselheiro Tutelar para o dia
23 de novembro do corrente  às  10:30 horas  no  Plenário  desta  Casa.  .Aprovado  por
unanimidade.  Requerimento  nº  6685/2017,  do  vereador  Marcus  Cunha,  propõe  a
realização de audiência pública para debater o “Passe Livre para Idoso” a realizar-se na
Câmara  Municipal  de  Pelotas  no  dia  24  de  outubro  de  2017,  às  10h.
Prejudicado ..Requerimento nº 6692/2017, dos 21 Vereadores propõem a realização  de
audiência pública no dia 26 de outubro às 19 horas, no plenário desta Casa para tratar
dos trâmites legais exigidos para liberação de PPCI – Plano de Proteção e Prevenção
contra Incêndio – bem como liberação ou regularização de Alvarás necessários para o
funcionamento de Bares, Casas Noturnas, Restaurantes com música ao vivo e outros
semelhantes. .Prejudicada.Projeto de Lei nº 6068/2017, da vereadora Cristina Oliveira,
altera a redação do art. 3º da Lei Municipal nº 5.678 de 2010, acrescentando incisos, e dá
outras  providências.   .Aprovado  por  unanimidade.Projeto  de  Lei  nº  6164/2017,  da
vereadora Zilda Bürkle, Institui  a “Semana Municipal da mamografia”, no Município de
Pelotas  e  dá  outras  providências.  .Aprovado  por  unanimidade.  Em  PEQUENAS
COMUNICAÇÕES,  Marcus Cunha – Acha que a função do Vereador não é apresentar
soluções, embora goste dessa parte, mas essa seria função do legislativo. Transporte
coletivo urbano e rural. Marcos Ferreira – Marcola – transporte urbano e rural, cinquenta
e dois anos do Sanepcumprimentos a todos os funcionários. Ivan Duarte – Declama uma
poesia  de  autoria  de  Chico  Buarque.  Pacto  pela  Paz.Presidente  informa  que  estará
presente na Feira do Livro que ocorre de primeiro a quinze de novembro .Não havendo
vereadores inscritos no horário das Pequenas Comunicações e Comunicação de Líder e
nada mais havendo a tratar o presidente vereador Viana encerrou a sessão às  dez horas

e  vinte  minutos,  convidando  a  todos  para  participar  da  próxima  sessão  ordinária  a
realizar-se neste  plenário  na quinta-feira,  dia  vinte e seis  de outubro do corrente.  Os
trabalhos foram presididos pelo Presidente vereador Luiz Henrique Viana e secretariados
pelo  Primeiro  secretário  vereador  Waldomiro  Lima.  Do  que  eu,  determinei  que  fosse
lavrada a presente Ata que, após registrada, será assinada pelo Senhor Presidente, pelo
Senhor Primeiro Secretário e pelo Senhor Segundo Secretário de acordo com o artigo
cento  e  cinquenta  e  três,  parágrafo  terceiro,  do  Regimento  Interno,  e,  não  sofrendo
impugnação ou ressalva  nas quarenta  e  oito  horas  seguintes  à sua publicação,  será
considerada aprovada por unanimidade com a redação original.

Vereador Luiz Henrique Viana

Presidente

Vereador Waldomiro Lima Vereadora Daiane Dias

Primeiro Secretário Segundo Secretário